
Abstrakt  

Tato práce se zaměřuje na problematiku identifikace respondenta jako člena gangu z hlediska 

procesu operacionalizace, respektive výběru správných indikátorů, v mezinárodním výzkumu 

International Self-Report Delinquency Study 2. Jejím cílem je pokusit se o revizi stávající 

definice gangu podle skupiny Eurogang pro vybrané evropské země a zhodnotit možnosti 

vytvoření univerzální definice gangu napříč Evropou. 

  

Obsahově je práce rozdělena na teoretickou, metodologickou a empirickou část. V první části 

věnujeme pozornost zejména vymezení základních pojmů týkajících se delikvence mládeže. 

Následně se zabýváme existencí různých typů a způsobů tvorby definic. Nakonec uvádíme 

významné definice gangu, které jsou často používány jako výchozí bod mnoha výzkumů 

zaměřujících se jak na gangy samotné, tak na delikventní skupiny obecně. 

V metodologické části práce představíme nejdůležitější ukazatele delikvence mládeže: 

oficiální statistiky a self-reportové studie. Jednou z nich je i mezinárodní výzkum ISRD-2. 

Zmíníme se nejen o technice sběru dat a operacionalizaci definice gangu podle skupiny 

Eurogang, které byly ve výzkumu použity, ale uvedeme také základní informace o výběrovém 

souboru pro všechny analyzované země a limity výzkumu jako takového.     

Empirická část je rozdělena do dvou na sebe navazujících okruhů. Původní definici gangu 

skupiny Eurogang nejprve revidujeme pomocí námi zkonstruovaného ukazatele delikvence. 

Následně se snažíme o její zpřesnění, když hledáme proměnné, které s členstvím v gangu 

nejvíce souvisí. Z výsledků analýzy dat vyplývá, že by takovou proměnnou mohli být 

problémoví kamarádi. Revidovanou definici gangu proto rozšiřujeme o novou podmínku: 

kontakt jedince s takovými kamarády. V závěru práce pak otevíráme diskusi nad integrací této 

podmínky do revidované definice a možností nalezení jednotné definice gangu.   

 

Klí čová slova: gang, delikvence mládeže, členství v gangu, definice gangu apod. 

 
 
 


